

AGENZIA TUTELA SALUTE (ATS) - PAVIA

(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Sistema Socio Sanitario



**Regione
Lombardia**

ATS Pavia

Viale Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA

Tel. (0382) 4311 - Fax (0382) 431299 - Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

DECRETO N.963/DGi DEL 24/11/2023

IL DIRETTORE GENERALE: Dr.ssa Lorella CECCONAMI

OGGETTO: Determinazioni in ordine al contratto relativo al servizio di conservazione digitale a norma dei documenti informatici.

Codifica n. 1.1.02

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE SANITARIO

Dr. Stefano BONI
(Facente Funzioni)

(Firmato digitalmente)

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dr.ssa Silvia LIGGERI

(Firmato digitalmente)

DIRETTORE SOCIOSANITARIO

Dr.ssa Ilaria MARZI

(Firmato digitalmente)

Il Responsabile del Procedimento:

Direttore SC Affari generali e risorse strumentali Dr.ssa Lorena Verrando

(La sottoscrizione dell'attestazione è avvenuta in via telematica con password di accesso)

Il Funzionario istruttore:

Coadiutore amministrativo senior - SC Affari generali e Risorse strumentali Dr. Francesco Losi
Collaboratore amministrativo SC Affari Generali e Risorse Strumentali Dr.ssa Annarita Mancuso

L'anno 2023 addì 24 del mese di Novembre

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la DGR X/4469 del 10 dicembre 2015, costitutiva dell'ATS di Pavia;

Vista la DGR XI/5201 del 07 settembre 2021 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale dell'ATS di Pavia;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo del 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e, in particolare, l'art. 226 co. 2, secondo il quale "a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2 (1 luglio 2023), le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso". "A tal fine, per procedimenti in corso si intendono", tra l'altro:

a) "le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte";

Richiamato, pertanto, il Decreto Legislativo 18 aprile del 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici";

Visto il Regolamento n. 145 per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria dell'Agenzia di Tutela della Salute di Pavia, approvato con Decreto n. 293/DGi del 18/06/2020;

Vista la normativa regionale in materia di acquisti e, in particolare, da ultimo, l'Allegato 7 alla DGR n. XI/7758 del 28/12/2022 recante "Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l'anno 2023";

Premesso che con Decreto n. 449/DGi del 13/12/2018 l'ATS di Pavia ha disposto la sottoscrizione - nell'ambito del contratto quadro predisposto da Lombardia Informatica - del contratto esecutivo per il servizio di conservazione digitale a norma dei documenti informatici con il RTI composto da Aruba PEC SpA (mandataria) - Eos Reply SrL (mandante) - Gmed SrL (mandante) per la durata di 6 anni dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2024, per l'importo complessivo di € 85.256,00 IVA esclusa pari a € 104.012,32 IVA (22%) inclusa, predeterminato nel contratto quadro in base ai fabbisogni comunicati dall'Agenzia, riservandosi, come previsto dallo stesso, l'assunzione di provvedimenti successivi per l'adeguamento degli importi annuali in base all'effettivo numero di documenti informatici archiviati come previsto dal contratto;

Preso atto che durante l'esecuzione del contratto, e in particolare a partire dall'anno 2021, in forza dell'incremento dei documenti informatici archiviati, si è reso effettivamente necessario rideterminare l'importo allocato sulle diverse annualità contrattuali rideterminando gli impegni di spesa annuali già autorizzati con il Decreto n. 449/DGi del 13/12/2018 sopra richiamato;

Precisato a tal proposito che l'ATS di Pavia:

- con Determina n. 179 del 02/07/2021 della allora UOSD Sistemi Informativi e Informatici, ha rideterminato l'importo allocato sulle diverse annualità contrattuali con la finalità di aumentare lo stanziamento previsto per l'anno 2021 (€ 11.085,05) di € 13.914,95, rideterminandolo pertanto in € 25.000,00 (IVA 22% inclusa);
- con Determina n. 169 del 26/09/2022 della allora UOSD Sistemi Informativi e Informatici, parimenti, ha rideterminato nuovamente l'importo allocato sulle diverse annualità contrattuali con la finalità di aumentare lo stanziamento previsto per l'anno 2022 (€ 11.085,05) di € 13.914,95, rideterminandolo pertanto in € 25.000,00 (IVA 22% inclusa);

Preso atto che:

- con nota prot. n. 41502 del 21/07/2022 il Responsabile dell'allora UOSD Sistemi Informativi e Informatici - a seguito dell'attivazione da parte di ARIA dell'opzione di cui all'art. 63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 - ha rappresentato al RTI affidatario del servizio la necessità di modificare il valore del contratto esecutivo, per un potenziale incremento da € 85.256,00 (€ 104.012,32 IVA 22% inclusa) a € 115.256,00 IVA esclusa (€ 140.612,32 IVA 22% inclusa), alle condizioni di cui al contratto quadro e al contratto esecutivo, al fine di soddisfare i fabbisogni nuovamente stimati;
- con nota prot. n. 42304 del 26/07/2022 il RTI Aruba PEC - Eos Reply SrL - Gmed SrL ha accettato la suddetta richiesta;

Considerato che il nuovo sistema di gestione documentale, avviato in data 12/04/2023, rispetto al sistema precedente, aggiunge le funzioni per la gestione degli atti e la fascicolazione, con conseguente incremento della digitalizzazione dei documenti informatici da conservare, si rende necessario integrare gli impegni di spesa per l'anno 2023 e 2024 di cui al Decreto n. 449/DGi del 13/12/2018 per il valore rispettivamente di € 18.914,95 ed € 28.914,93, rideterminandoli pertanto in € 30.000,00 per l'anno 2023 ed € 40.000,00 per l'anno 2024 (IVA 22% inclusa);

Atteso che dalla ricognizione contabile relativa agli anni di esecuzione del contratto emerge quanto segue:

- a fronte di costi registrati a fatture da ricevere sull'anno 2019 pari a € 37.502,00 (importo previsto "una Tantum") sono pervenute fatture per € 1.985,24, con conseguente necessità con il presente provvedimento di storno e contabilizzazione a titolo di sopravvenienze attive dell'importo di € 35.516,76;
- in considerazione dello storno parziale dei costi sull'anno 2019 di cui al punto precedente, il valore corrisposto per il servizio in questione ammonta complessivamente al 31/12/2022 ad € 66.637,39 IVA (22%) inclusa e pertanto l'integrazione oggetto del presente provvedimento rientra nel valore contrattuale massimo stimato, pari a € 140.612,32 IVA (22%) inclusa, come definito con le note prot. n. 41502 del 21/07/2022 e n. 42304 del 26/07/2022;

Richiamato quanto sopra riferito, il responsabile del procedimento propone:

- di integrare gli impegni di spesa per l'anno 2023 (n. 2023000172) e per l'anno 2024 autorizzati con il Decreto n. 449/DGi del 13/12/2018, per il valore rispettivamente di € 18.914,95 ed € 28.914,93, rideterminandoli pertanto in € 30.000,00 per l'anno 2023 ed € 40.000,00 per l'anno 2024 (IVA 22% inclusa);

- di dare atto che l'impegno di spesa complessivo per l'esecuzione del contratto per il periodo dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2024, alla luce delle integrazioni di cui al punto precedente, è rideterminato in € 136.637,39 (IVA 22% inclusa) e pertanto rientra nel valore contrattuale massimo stimato, pari a € 140.612,32 IVA (22%) inclusa;

- di autorizzare la SC Bilancio Programmazione finanziaria e Contabilità a registrare tra le sopravvenienze attive l'importo di € 35.516,76 quale differenza tra i costi registrati sull'anno 2019 a fatture da ricevere (importo previsto "una Tantum") e le fatture effettivamente ricevute;

- di autorizzare la variazione di spesa derivante dal presente provvedimento pari a € 47.829,88, di cui € 18.914,95 sull'anno 2023 ed € 28.914,93 sull'anno 2024, che ridetermina gli impegni assunti con Decreto n. 449/DGi del 13/12/2018 in € 30.000,00 per l'anno 2023 ed € 40.000,00 per l'anno 2024 (IVA 22% inclusa);

Vista l'attestazione del Responsabile della SC Bilancio programmazione finanziaria e contabilità afferente la regolarità contabile del presente provvedimento e l'annotazione dei relativi valori sui competenti conti di bilancio;

Ritenuto di fare propria la proposta del responsabile del procedimento Direttore SC Affari generali e risorse strumentali Dr.ssa Lorena Verrando che, con la propria sottoscrizione, attesta che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo;

Acquisito ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 502/1992 e s.m.i., su richiesta del Direttore Generale, il parere favorevole, espresso per competenza dal Direttore Sanitario, dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sociosanitario.

D E C R E T A

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di integrare gli impegni di spesa per l'anno 2023 (n. 2023000172) e per l'anno 2024 autorizzati con il Decreto n. 449/DGi del 13/12/2018, per il valore rispettivamente di € 18.914,95 ed € 28.914,93, rideterminandoli pertanto in € 30.000,00 per l'anno 2023 ed € 40.000,00 per l'anno 2024 (IVA 22% inclusa);

2. di dare atto che l'impegno di spesa complessivo per l'esecuzione del contratto per il periodo dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2024, alla luce delle integrazioni di cui al punto precedente, è rideterminato in € 136.637,39 (IVA 22% inclusa) e pertanto rientra nel valore contrattuale massimo stimato, pari a € 140.612,32 IVA (22%)



inclusa;

3. di autorizzare la SC Bilancio Programmazione finanziaria e Contabilità a registrare tra le sopravvenienze attive l'importo di € 35.516,76 quale differenza tra i costi registrati sull'anno 2019 a fatture da ricevere (importo previsto "una Tantum") e le fatture effettivamente ricevute;

4. di autorizzare la variazione di spesa derivante dal presente provvedimento pari a € 47.829,88, di cui € 18.914,95 sull'anno 2023 ed € 28.914,93 sull'anno 2024, che ridetermina gli impegni assunti con Decreto n. 449/DGi del 13/12/2018 in € 30.000,00 per l'anno 2023 ed € 40.000,00 per l'anno 2024 (IVA 22% inclusa), che trova copertura nella programmazione per l'anno incorso e per quelli successivi compatibilmente con le future assegnazioni di budget, registrata dalla SC Bilancio Programmazione finanziaria e Contabilità come segue:

Conto economico	Descrizione conto	Anno	Importo Iniziale IVA comp.	Variazione IVA comp.	Importo Pres. Provv. IVA comp.	Impegno	Progetto
0000671550	Altri Servizi Appaltati	2023	€11.085,05	€18.914,95	€30.000,00	2023000172	
0000671550	Altri Servizi Appaltati	2024	€11.085,07	€28.914,93	€40.000,00	evidenza 2024	

5. di demandare, per il tramite della struttura competente, la trasmissione dell'elenco nel quale è incluso il presente provvedimento al Collegio Sindacale, che potrà visionare l'atto nell'area del sito internet aziendale al link Amministrazione Trasparente – Provvedimenti;

6. di demandare al Responsabile del procedimento l'attuazione del presente provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE

Dr.ssa Lorella CECCONAMI
(Firmato digitalmente)

Ai sensi dell'art. 17 comma 6 della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 e smi, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente esecutivo e sarà pubblicato all'Albo pretorio on line con l'osservanza della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679.

ATTESTAZIONE REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile della SC Bilancio programmazione finanziaria e contabilità attesta la sola copertura economica della spesa derivante dal presente provvedimento per l'anno in corso, e per quelli successivi compatibilmente con le future assegnazioni di budget, come di seguito annotata:

Conto economico	Descrizione conto	Anno	Importo Iniziale IVA comp.	Variazione IVA comp.	Importo Pres. Provv. IVA comp.	Impegno	Progetto
0000671550	Altri Servizi Appaltati	2023	€11.085,05	€18.914,95	€30.000,00	2023000172	
0000671550	Altri Servizi Appaltati	2024	€11.085,07	€28.914,93	€40.000,00	evidenza 2024	

Il Responsabile
SC Bilancio programmazione finanziaria e contabilità
Dr.ssa Romina Chessa

Pavia, lì 24/11/2023

La sottoscrizione dell'attestazione è avvenuta in via telematica con password di accesso.

PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente decreto sarà pubblicato sull'Albo pretorio on line per la durata di giorni quindici consecutivi.

Pavia lì 24/11/2023

Il Funzionario addetto